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Úvod

Prioritizace je jedna z hlavních kompetencí manažerů, ale také činnost, se kterou se

potýká člověk v běžném životě. Denně se člověk setkává s úkoly, které má splnit a musí

si je srovnat podle určitých kritérií, a přitom upřednostnit ty důležitější z nich.

V organizaci je správné rozhodování důležitější, protože se týká všech oddělení a

aspektů organizace. Organizace nemají neomezené zdroje pro vyřízení všech

požadavků, a proto musí jednotlivé úkoly prioritizovat, aby bylo zajištěno optimální

obsloužení zákazníků. Teprve v budoucnu se ukáže, co je správné a co se případně mělo

udělat jinak.

IT společnosti většinou poskytují společně s dodávaným softwarem také balíčky, které

zaručují podporu daného softwaru ze strany dodavatele k zákazníkovi, tedy zajišťují

službu. Software je nutno aktualizovat a také reagovat na nečekané incidenty, které

mohly vzniknout při vývoji. Proto se uzavírá dohoda o úrovni poskytování služeb, která

zajišťuje garance zákazníkovi. Za daný časový úsek přijde několik incidentů a

společnost má limitované zdroje, nastává otázka, čemu se věnovat dříve a čemu

později?

Rozhodování je občas pracným a zdlouhavým procesem, pokud je více kritérií, které

mají mezi sebou různé vztahy. Díky správnému a rychlému rozhodování může

organizace pracovat výkonněji a ušetřit čas pro řešení jiných úloh. V dnešní moderní

době je běžné používat nástroje, které nám pomáhají při všedních úkonech a zrychlují

je. V takovém případě je zmíněným nástrojem právě software. Proto si autor této práce

zvolil jako téma bakalářské práce „Prioritizace zákazníků při poskytování SW

podpory“. Samotná společnost Diebold Nixdorf nabídla toto téma, jelikož má zájem o

lepší prioritizaci v rámci své softwarové podpory a chce tím vylepšit svoji dosavadní

službu.

Společnost působí v odvětví retail služeb a její služby využívají firmy po celém světě.

Denně přichází na oddělení softwarové podpory několik požadavků k vyřešení.

V ohrožení jsou finance zákazníků i finance společnosti a z těchto důvodu je pro

společnost i pro zákazníka snaha vyřešit závažné problémy dřív než jiné.
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Obsah a cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout metody prioritizace incidentů a k těmto

metodám vytvořit program pro prioritizaci zákazníků SW podpory. Dílčími podcíli jsou:

a) představit hlavní činnosti a stručnou historii společnosti Diebold Nixdorf, s.r.o.,

b) představit klíčové oblasti pro poskytování služeb z příručky ITIL,

c) podrobněji popsat proces prioritizace a její přístupy,

d) popsat cyklus incidentů ve společnosti Diebold Nixdorf, s.r.o.,

e) nalézt a navrhnout vhodné metody prioritizace,

f) představit vývojové prostředí, ve kterém autor bude vytvářet aplikaci,

g) napsat funkční webovou aplikaci na prioritizaci incidentů,

h) sběr dat z firemní databáze a jejich příprava,

i) pomocí statistických testů určit, která metoda s největší přesností přiřazuje

očekávané priority.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na společnost Diebold Nixdorf, s.r.o., kde

je popsána krátká historie společnosti, oblast podnikání a Plzeňská pobočka, kterou

autor navštěvoval. Druhá kapitola se zabývá řízením IT služeb v rámci ITSM a definuje

základní pojmy. Také zmiňuje nejlepší praktiky řízení, které jsou více popsané v další

kapitole. Ta popisuje framework ITIL, který společnost využívá jako základ pro svoje

procesy poskytování podpory IT služeb. Jsou zde rozebrány nejlepší praktiky, které

souvisejí s řízením incidentů. Čtvrtá kapitola se zabývá prioritou a různými přístupy

prioritizace, které jsou v rámci organizací používány. V páté kapitole je shrnutí

teoretické části práce. Kapitola šestá se zabývá procesem prioritizace ve společnosti,

kde popisuje, jaký je životní cyklus incidentu. Dále rozebírá zásady vycházející ze

smlouvy podpory a představuje úrovně služeb a stupně priorit. Také stručně představuje

software pro správu incidentů a kritéria zadávané do softwaru, ze kterých se prioritizace

počítá. Sedmá kapitola popisuje metodu prioritizace využívanou společností a následný

postup návrhu vlastních metod. Součástí kapitoly je i dotazníkové šetření zaměřené na

důležitost kritérií pro zaměstnance podpory. V osmé kapitole je popsán vývoj webové

aplikace, včetně použitých jazyků a funkcí aplikace. Poslední devátou kapitolou této

bakalářské práce je výzkum, ve kterém je popsán sběr dat a pomocí statistických testů

jsou zde provedeny dva testy za účelem zjištění, která z navržených metod je

nejpřesnější.
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1 O společnosti Diebold Nixdorf

Společnost s ručením omezeným Diebold Nixdorf (dále jen DN) zaujímá přední příčky

mezi výrobci a dodavateli informačních systémů pro oblast bankovnictví a

maloobchodu (retailu). Hlavní činností společnosti jsou návrhy a prodeje komplexních

hardwarových a softwarových řešení včetně servisu a poradenských služeb. [1]

1.1 Historie společnosti Diebold

Společnost Diebold byla založena v roce 1859 v Ohiu v Americe jako společnost na

výrobu sejfů a trezorů pro banky. V roce 1959 měla obrat 1,7 mil. dolarů. A o pět let

později šla na newyorskou burzu pod lístkovým symbolem DBD.

V roce 1970 začala společnost nabízet CCTV systém. V té době prezident společnosti

Raymond Koontz začal prosazovat zaměření společnosti na ATM systémy

(bankomaty). V roce 1989 společnost ovládala 12 % trhu s bankomaty a uzavřela

partnerství se softwarovou společností IBM, která bankomaty prodávala v zahraničí.

Na přelomu tisíciletí, v roce 1999, společnost představila detektor sítnice, který byl

první na světě svého druhu, a také první mluvící bankomat. V roce 2008 se začala

zaměřovat na mobilní technologie a bankovnictví. Příjmy společnosti v roce 2014 činily

3,05 mld. dolarů. O rok později představila dva nejnovější koncepty bankomatů –

Irving, který místo karty snímá sítnici a Janus, který obslouží dva klienty naráz.

23. listopadu 2015 společnost oznámila přátelskou akvizici se společností Wincor

Nixdorf, která byla dosud německým rivalem na trhu. Společně ovládaly 35 % trhu

s bankomaty a 24. května 2016 proběhla fúze a vznikla společnost Diebold Nixdorf. [2]

1.2 Historie společnosti Wincor Nixdorf

Společnost byla založena Heinzem Nixdorfem roku 1952 v Paderbornu v Německu se

specializující na počítače. Tehdy nesla název Nixdorf Computer. Ze začátku vyráběla

kalkulačky a jako první na světě představila kalkulačku se zabudovanou tiskárnou.

V šedesátých letech představili počítač určený pro kancelářské využít, který si mohli

dovolit i méně majetní lidé.

1.října 1990 koupila společnost Siemens všechny podíly společnosti a proběhla fúze na

společnost Siemens Nixdorf Informationssysteme jako dceřinná společnost Siemens a
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přeorientovala výrobu na bankovní systémy. Do roku 1999 byla největší IT společností

v Evropě a 1.října téhož roku byla koupena investičními firmami a přejmenována na

Wincor Nixdorf. Společnost se zabývala především prodejem, výrobou a instalováním

bankomatů, výherních terminálů, poštovních terminálů, softwaru a také nabízela služby

pro komerční obchody. [3], [4], [5]

1.3 Současnost

Společnost působí ve 130 zemích světa a zaměstnává 23 000 zaměstnanců. Prezidentem

a generálním ředitelem společnosti je Gerrard Schmid. [6]

1.4 Produkty a služby

Společnost je globálním poskytovatelem služeb, softwaru a hardwaru pro bankovnictví

a retail. Zaměřuje se na tři oblasti výroby, a to na služby, software a systémová řešení.

Posledním trendem, kam se společnost ubírá, je automatizace, digitalizace a

transformace. [7]

1.5 Pobočka v Plzni

Společnost má jednu ze šesti poboček globálního vývojového centra (Global Center)

v Plzni sídlící v centru Avalon. Pobočka byla založena v roce 2014 a pracuje zde kolem

170 zaměstnanců zabývajících se převážně vývojem, údržbou a podporou produktů.

Pracují zde tři týmy – tým Research & Development (R&D), tým Delivery a tým

Maintenance & Support (M&S), do kterého spadá téma autorovy bakalářské práce.

Jeho účelem je zajišťovat kvalitu a hladký chod aplikací u zákazníků. [7], [8]


[…]


0,608695652 0,818181818 0,54902

Klasifikátor zařazuje do
třídy 4

Klasifikátor nezařazuje do
třídy 4

Reálně patří do třídy 4 28 3 0,903226

Reálně nepatří do třídy 4 20 149 0,881657

0,583333333 0,980263158 0,708861

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

Metoda RE

Tab. 30: Matice záměn metody RE

Klasifikátor zařazuje do
třidy 1

Klasifikátor nezařazuje do
třídy 1

Reálně patří do třídy 1 24 5 0,827586

Reálně nepatří do třídy 1 11 160 0,935673
0,685714286 0,96969697 0,75

Klasifikátor zařazuje do

třidy 2

Klasifikátor nezařazuje do

třídy 2

Reálně patří do třídy 2 68 16 0,809524

Reálně nepatří do třídy 2 23 93 0,801724
0,747252747 0,853211009 0,777143

Klasifikátor zařazuje do

třidy 3

Klasifikátor nezařazuje do

třídy 3

Reálně patří do třídy 3 34 22 0,607143

Reálně nepatří do třídy 3 20 124 0,861111
0,62962963 0,849315068 0,618182

Klasifikátor zařazuje do

třidy 4

Klasifikátor nezařazuje do

třídy 4

Reálně patří do třídy 4 16 15 0,516129

Reálně nepatří do třídy 4 4 165 0,976331
0,8 0,916666667 0,627451

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

Metoda ROC

Tab. 31: Matice záměn metody ROC

Klasifikátor zařazuje do

třídy 1
Klasifikátor nezařazuje do

třídy 1
Reálně patří do třídy 1 22 7 0,758621

Reálně nepatří do třídy 1 12 159 0,929825

0,647058824 0,957831325 0,698413

Klasifikátor zařazuje do

třídy 2
Klasifikátor nezařazuje do

třídy 2
Reálně patří do třídy 2 60 24 0,714286

Reálně nepatří do třídy 2 19 97 0,836207

0,759493671 0,801652893 0,736196

Klasifikátor zařazuje do

třídy 3
Klasifikátor nezařazuje do

třídy 3
Reálně patří do třídy 3 36 20 0,642857

Reálně nepatří do třídy 3 19 125 0,868056

0,654545455 0,862068966 0,648649

Klasifikátor zařazuje do

třídy 4
Klasifikátor nezařazuje do

třídy 4
Reálně patří do třídy 4 24 7 0,774194

Reálně nepatří do třídy 4 8 161 0,952663

0,75 0,958333333 0,761905

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020

Příloha H: Obsah přiloženého DVD

Obsah přiloženého DVD:

• složka, která obsahuje kód webové aplikace včetně souboru s příponou .sql,

který obsahuje příkazy v jazyku SQL k vytvoření databáze a všech tabulek,

• textový soubor s pokyny pro instalaci aplikace na lokálním hostu,

• dva soubory s příponou .csv obsahující získané incidenty, jednou ve verzi s čísly

pro databázi a podruhé ve verzi v textovém předpisu,

• soubor s příponou .pbix, který obsahuje zpracovaná data ve vizualizaci

spustitelné v programu Microsoft Power BI.

Abstrakt

Vyleta, Tomáš. (2020). Prioritizace zákazníků při poskytování SW podpory (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: prioritizace, softwarová podpora, IT incident, ITIL, Diebold Nixdorf

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem prioritizace zákazníků při poskytování

softwarové podpory. Téma bylo nabídnuté společností Diebold Nixdorf za účelem

vylepšení poskytovaných IT služeb. Práce obsahuje krátké představení společnosti a

dále jsou zde definované pojmy týkající se ITSM a jednotlivé nejlepší praktiky jsou

vylíčeny podle frameworku ITIL, který společnost využívá. Další část se zabývá

prioritizací a jejími možnými přístupy. Dále jsou popsány procesy prioritizace ve

společnosti a definice kritérií, na kterých je priorita incidentu založena. Je popsán

postup návrhu metod na prioritizaci incidentů a jsou navrženy čtyři metody, které byly

použity ve výzkumu. Součástí práce je také webová aplikace, která podle

nadefinovaných metod počítá prioritu incidentů, ukládá je v databázi a umožňuje

grafický přehled. Aplikace byla využita pro výzkum, kde nás zajímala přesnost

navržených metod. Největší shodu z navržených metod vykazovala metoda ROC. Po

ukázce aplikace a navržených metod společnost o ně projevila zájem. Do budoucna lze

na téma bakalářské práce navázat vypracováním prediktivních klasifikačních modelů.

Abstract

Vyleta, Tomáš. (2020). Customer prioritization for software support (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: prioritization, software support, IT incident, ITIL, Diebold Nixdorf

The presented bachelor thesis deals with the topic of Customer prioritization for

software support. The topic was offered by Diebold Nixdorf in order to improve their

provided services. The thesis contains a brief introduction of the company and further

are defined terms related to ITSM and individual best practices are described according

to the ITIL framework, which the company uses. The next part deals with prioritization

and its possible approaches. Furthermore are described the processes of prioritization in

the company and the definition of the criteria on which the priority of the incident is

based. The procedure of designing methods for prioritization is described and four

methods that have been used in research are proposed. The work also includes a web

application that calculates the priority of incidents according to defined methods, stores

them in a database, and allows a graphical overview. The application was used for

research, where we were interested in the accuracy of the proposed methods. The best

match of the proposed methods was evaluated the ROC method. After demonstrating

the application and the proposed methods, the company showed interest in them. In the

future, it is possible to follow up on the topic of the bachelor's thesis by developing

predictive classification models.