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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíle a dílčí cíle práce jsou přehledně a srozumitelně definovány v úvodu práce. V dalším je

představena společnost Diebold Nixdorf a objasněny pojmy ITMS či ITIL jako výchozí koncept pro

řešení problému prioritizace podpůrných služeb. V textu se vyskytuje několik drobných chyb v podobě

špatných tvarů použitých slov. Jednou z důležitých částí práce jsou 4. - 6. kapitoly, které objasňují

pojem prioritizace , uvádějí různé přístupy (metody) prioritizace a popisují přístup společnosti Diebold
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Nixdorf k prioritizaci. Tato část je výchozím bodem pro řešení prioritizace autorem navrženými

metodami. V kapitole Metody prioritizace není úplně logický výpočet celkové priority. Váhy by měla

přidávat prioritu incidentu, tj. snižovat celkové skóre, ale svou hodnotou toto váha nedělá. I z tohoto

důvodu je vhodné v části, která popisuje výpočet vah pomocí 4 různých předpisů, uvést příklad a

ukázat konkrétní vypočet těchto 4 přístupů.

Navržené algoritmy pro výpočet úrovně priority jsou implementovány do webové aplikace, kterou

autor vytvořil pomocí celé řady vývojových nástrojů. Tato aplikace je jedním z konkrétních

praktických a funkčních výstupů této práce.

Poslední část práce se věnuje analýze navržených modelů a výběru nejlepšího modelu s ohledem na

úspěšnost klasifikace incidentu do správné úrovně priority. V popsaném postupu získání dat není zcela

jasný důvod náhodného generování SLA Time, stejně tak důvod určení priority. Úspěšnost klasifikace

měří autor pomocí 2 různých metrik – kappa koeficientu shody a F-skóre. Obé metriky řadí navržené

metody více méně do stejného pořadí dle úspěšnosti klasifikace.

Hlavní cíl i dílčí cíle práce byly splněny včetně výstupu v podobě funkční aplikace, která

implementuje navržené metody. V závěru práce autor shrnuje nejen dosažené výsledky, ale navrhuje i

další výzkum v podobě predikce pomocí klasifikačních metod, (metod strojového učení, neuronových

sítí). Práce je doplněna celou řadou vhodných příloh. Celkově práci hodnotím stupněm výborně a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jak vysvětlíte rozpor mezi vysokými hodnotami váhy důležitějších kritérií oproti nízkým

hodnotám hodnoty daného kritéria, které zvyšují prioritizaci? Významnější kritéria potom svou

vysokou váhou naopak snižují úroveň prioritizace.

2. Ukažte na praktickém příkladu výpočet vah pomocí 4 předpisů uvedených v kapitole 7.2.3.

3. Jak vysvětlíte rozdíl ohodnocení (tabulky 7 a 8) mezi Urgency a Project Phase?

4. Proč je SLA Time v testovacích datech generován náhodně a proč priority nejsou převzaty dle

reálných dat jako kontrolní?

V Plzni, dne 4.6. 2020 Podpis hodnotitele